[image: image1.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ

RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, 150. BAIRRO MATO ALTO - CEP 88900-000 - ARARANGUÁ / SC

TELEFONE +55 (48) 3721-6250 /+55 (48) 3522-2408 / - FAX +55 (48) 3522-2408
  www.ararangua.ufsc.br

TERMO DE COMPROMISSO PPGES
Declaro, para os devidos fins, que eu, _______________________________________________________, inscrito(a) sob o  CPF _______________________, aluno(a) devidamente matriculado(a) no Curso de Programa de Pós-Graduação em Energia e Sustentabilidade - PPGES em nível de mestrado, da Universidade Federal de Santa Catarina - Campus Araranguá, tenho ciência das obrigações inerentes à qualidade de aluno regular do programa, e nesse sentido, COMPROMETO-ME a respeitar o regimento do curso em sua integralidade.
Declaro estar ciente, da mesma maneira, dos artigos do regimento expressos abaixo:
Art. 17 O curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Energia e Sustentabilidade tem duração mínima de doze meses e máxima de vinte e quatro meses.
Art. 21 O curso de mestrado terá carga horária de vinte e quatro créditos, sendo no mínimo de dezoito créditos referentes a disciplinas obrigatórias e optativas e seis créditos referentes à conclusão da dissertação de mestrado.

Art. 39 Será automaticamente desligado do curso o aluno que:
I - deixar de matricular-se por dois períodos consecutivos, sem estar em regime de trancamento;

II - obtiver conceito “E” em duas ou mais disciplinas cursadas;

III - obtiver, em dois períodos letivos consecutivos, média acumulada inferior a 2,5 (dois vírgula cinco);

IV - for reprovado na defesa do trabalho de conclusão;

V - esgotar o prazo máximo para a conclusão do curso.

__________________________________________

Assinatura do Aluno
Araranguá, _____ /_____ /_______